

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO - 1071
ANSWERED ON – 02/12/2024

PMKVY IN JHARKHAND

†1071. SHRI KALI CHARAN SINGH:

SHRI MANISH JAISWAL:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) the number of candidates trained under PMKVY and the number of persons got job in Chatra district of Jharkhand;
- (b) the number of trained candidates from Jharkhand including Hazaribagh and Ramgarh districts in particular who have got jobs
- (c) the details of the number of candidates trained under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), State-wise; and
- (d) the manner in which the selection of candidates trained under PMKVY is being made?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) is implementing its flagship scheme Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), since 2015, for imparting skill development training through Short-Term Training (STT) and up-skilling and re-skilling through Recognition of Prior Learning (RPL) to youth across the country. Under PMKVY, placement opportunities have been facilitated to STT certified candidates and RPL involves the process of certification of already existing skills.

Under the PMKVY scheme, placements were tracked in the Short-Term Training (STT) component in the first three versions of the Scheme which is PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0 implemented from FY 2015-16 to FY 2021-22. Under PMKVY 4.0, the focus was to empower our trained candidates to choose their varied career path and they are suitably oriented for the same. Further various IT tools like skill India Digital Hub (SIDH) also gives this opportunity.

Under the PMKVY scheme, as on 31.10.2024 a total of 6,888 candidates have been trained/ oriented in Chatra District of Jharkahnd. Out of which, 786 candidates have been reported placed during the first three versions of PMKVY.

(b) Under PMKVY Scheme, as on 31.10.2024, a total of 3,07,766 candidates have been trained/ oriented in State of Jharkhand out of which 30,372 candidates have been trained/ oriented in Hazaribagh District and 18,705 candidates have been trained/ oriented in Ramgarh District.

Further, under the first three versions of PMKVY, 29,461 candidates have been reported placed in State of Jharkhand as on 31.10.2024, out of which 2,053 candidates have been reported placed in Hazaribagh District and 1,233 candidates have been reported placed in Ramgarh District.

(c) Under the PMKVY Scheme, State wise details of candidates trained/ oriented as on 31.10.2024 are given at annexure.

(d) Under PMKVY 4.0, anyone can seek training if they meet the eligibility criteria. The target groups include those pursuing Short-Term Training (STT) for fresh skilling, re-skilling, or up-skilling, especially out-of-education candidates, school/college dropouts, and unemployed youth. Recognition of Prior Learning (RPL) is for individuals with prior experience or skills who are willing to undergo assessment and certification. Special Projects focus on marginalized groups and job roles in emerging skills. Eligibility requires Indian nationals with a valid Aadhaar. The age limit is 15 to 45 years for STT and Special Projects, and 18 to 59 years for RPL, with prior job-specific experience required for RPL participants.

Annexure

Annexure referred to in reply to part (c) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1071 to be answered on 02.12.2024 regarding 'PMKVY IN JHARKHAND.

State wise details of candidates trained/oriented under PMKVY scheme as on 31.10.2024

Name of State	No. of candidates trained/ oriented
Andaman And Nicobar Islands	5,431
Andhra Pradesh	5,15,400
Arunachal Pradesh	97,057
Assam	8,24,314
Bihar	7,23,547
Chandigarh	27,818
Chhattisgarh	1,99,419
Delhi	5,20,285
Goa	10,386
Gujarat	4,67,349
Haryana	7,29,617
Himachal Pradesh	1,66,785
Jammu And Kashmir	4,12,380
Jharkhand	3,07,766
Karnataka	5,65,277
Kerala	2,71,242
Ladakh	4,047
Lakshadweep	390
Madhya Pradesh	11,37,814
Maharashtra	13,05,040
Manipur	1,05,596
Meghalaya	56,924
Mizoram	40,359
Nagaland	51,320
Odisha	5,96,273
Puducherry	33,608
Punjab	5,35,986
Rajasthan	13,33,015
Sikkim	19,041
Tamil Nadu	8,52,858
Telangana	4,52,880
The Dadra And Nagar Haveli And Daman And Diu	11,527
Tripura	1,55,206
Uttar Pradesh	23,36,352
Uttarakhand	2,45,439
West Bengal	6,37,623
Total	1,57,55,371
